
 

 

 

ORIGINALE 
 
 

DETERMINAZIONE N° 209  DEL 08-10-2020 
 
         

Oggetto : AGGIUDICAZIONE ALLA SOCIETÀ GIUDICI S.P.A. DEI LAVORI DI 
"MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE PIAZZE E PISTE CICLABILI - 2020 - 
LOTTO 1"  CUP: D57H20000670002 - CIG: 8366214233 -  RETTIFICA DELLA 
DETERMINAZIONE N. 163-280 R.G. DEL 19/08/2020.  

C.I.G :8366214233 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 

 

Premesso che: 

 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 104 del 22.07.2020 si è provveduto ad 
approvare, il verbale di validazione, unitamente al  progetto definitivo ed esecutivo 
relativo alle opere di "MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE PIAZZE E PISTE 
CICLABILI - 2020 - LOTTO 1" – CUP: D57H20000670002 - CIG: 8366214233 redatto dal 
Responsabile dell’Area Gestione del Territorio Ing. Angelo Giuseppe Venturini; 

 con determinazione n. 142-251 R.G. del 28/07/2020 si è provveduto ad indire la 
procedura di scelta del contraente delle opere in precedenza indicate approvando 
contestualmente la documentazione necessaria per l’esperimento delle procedure 
telematiche relative; 

 con determinazione n. 163-280 R.G. del 19/08/2020 si è provveduto ad aggiudicare i 
lavori di "MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE PIAZZE E PISTE CICLABILI - 
2020 - LOTTO 1" – CUP: D57H20000670002 - CIG: 8366214233 alla società GRUPPO 
BIANCHETTI COSTRUZIONI SRL con sede in via Leonardo da Vinci n. 15/F, 24064 
Gussago (P.I. e C.F: 03288600178) la quale ha offerto di svolgere i lavori in oggetto a 
fronte di un importo di € 87.976,17 compresi oneri della sicurezza pari ad € 2.500,00 oltre 
IVA al 22% secondo quanto indicato nella lettera invito e nei documenti allegati alla 
procedura Sintel n. 127535155; 

Rilevato che in data 30/09/2020 al prot. 16681 è pervenuta una comunicazione da pare della 
società GRUPPO BIANCHETTI COSTRUZIONI SRL con la quale la stessa, facendo presente 
di essere impossibilitata ad iniziare i lavori prima del 30/10/2020 si rendeva disponibile alla 
risoluzione consensuale del rapporto senza alcun onere per le parti, non avendo ancora 
formalmente sottoscritto il contratto, e autorizzando il Comune a scegliere altro potenziale 
offerente; 

Dato atto che la società Giudici S.p.a., immediatamente contattata con comunicazione al prot. 
n. 16815 del 01/10/2020, ha assicurato la propria disponibilità a subentrare alla ditta 
aggiudicataria con lo sconto offerto dalla stessa (ovvero per un importo contrattuale di € 
87.976,17, compresi oneri della sicurezza pari ad € 2.500,00 oltre IVA al 22%) e ad iniziare ed 
eseguire alcune asfaltature urgenti in zona montana entro e non oltre il 30/10/2020 con le altre 
clausole contrattuali e d’appalto invariate; 

 
            

COMUNE DI PISOGNE 
PROVINCIA DI BRESCIA 

__________________________________________________ 
 

AREA GESTIONE DEL TERRITORIO 



Valutato che la possibile controversia con il Gruppo Bianchetti Costruzioni S.r.l. potrebbe 
comportare oltre a dover sostenere le spese legali per l’Ente anche il possibile, e più che 
probabile, procrastinarsi della data di inizio lavori con la conseguenza che, oltre a non poter 
effettuare i lavori su alcune strade di montagna, si potrebbe verificare la decadenza del 
contributo assegnato con la D.G.R. 3113 del 05/05/2020; 

Ritenuto pertanto, poiché non vi è alcun danno economico per l’ente, di procedere a ad 
accettare la rinuncia dell’aggiudicazione da parte del Gruppo Bianchetti Costruzioni S.r.l. con 
risoluzione consensuale del rapporto senza alcun onere per le parti e a procedere con 
l’aggiudicazione formale alla società Giudici S.p.a. con sede in via Rondinera n. 17, 24060 
Rogno (BG) (P.I. e C.F: 00226710168) dei lavori di "MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
STRADE PIAZZE E PISTE CICLABILI - 2020 - LOTTO 1" – CUP: D57H20000670002 - CIG: 
8366214233, la quale subentra alla società Gruppo Bianchetti Costruzioni S.r.l per un importo 
contrattuale di € 87.976,17 (compresi oneri della sicurezza pari ad € 2.500,00 ed oltre IVA al 
22%) e così per una spesa complessiva pari a € 107.330,93; 

Visti i decreti del Sindaco n. 23 del 10.07.2020 e n. 25 del 11.08.2020 di nomina dei titolari di 
posizione organizzativa; 

Dato atto che la presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’albo pretorio 
comunale per quindici giorni successivi e diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 

DETERMINA 

 

1) di accettare la rinuncia dell’aggiudicazione da parte del Gruppo Bianchetti Costruzioni S.r.l. 
con risoluzione consensuale del rapporto senza alcun onere per le parti come da 
comunicazione pervenuta al prot. 16681 del 30/09/2020; 

2) di prendere atto della disponibilità della società Giudici S.p.a. a subentrare alla ditta 
aggiudicataria con lo sconto offerto dalla stessa (ovvero per un importo contrattuale di € 
87.976,17, compresi oneri della sicurezza pari ad € 2.500,00 oltre IVA al 22%) come da 
comunicazione pervenuta al prot. 17167 del 07/10/2020; 

3) aggiudicare, per le motivazioni indicate in precedenza, i lavori di "MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA STRADE PIAZZE E PISTE CICLABILI - 2020 - LOTTO 1" – CUP: 
D57H20000670002 - CIG: 8366214233 alla società Giudici S.p.a. con sede in via 
Rondinera n. 17, 24060 Rogno (BG) (P.I. e C.F: 00226710168) la quale si è offerta a 
svolgere i lavori in oggetto a fronte di un importo di € 87.976,17 compresi oneri della 
sicurezza pari ad € 2.500,00 oltre IVA al 22% come da progetto approvato con 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 104 del 22.07.2020 e con inizio lavori immediata e in 
pendenza della stipula del contratto; 

4) Di dare atto, pertanto, che il quadro economico generale di spesa dell’opera è confermato 
nel seguente: 

 
A -SPESE PER OPERE Esecutivo Aggiudicazione 

Totale opere  102.000,20 85.476,17 

Totale oneri della sicurezza 2.500,00 2.500,00 

TOTALE OPERE E ONERI DELLA SICUREZZA 104.500,20 87.976,17 
 
B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

 Iva 22% Totale 22.990,04 19.354,76 

Somme RUP art.113 D.Lgs 50/2016 1.672,00 1.672,00 

Somme per URP 20% fondo innovaz.  418,00 418,00 

Spese per osservatorio, arrotondamenti e ribassi d’asta 419,76 20.579,07 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 25.499,80 42.023,83 

TOTALE OPERA 130.000,00 130.000,00 



 
 

 

5) di provvedere pertanto, con l’impegno di spesa pari a € 107.330,93 (pari a € 85.476,17 
inerente le opere + €  2.500,00 inerente gli oneri della sicurezza + € 19.354,76 per IVA al 
22%) in favore della società Giudici S.p.a. con sede in via Rondinera n. 17, 24060 Rogno 
(BG) (P.I. e C.F: 00226710168) con imputazione a valere sull’impegno 352/2020 del 
bilancio 2020-2022, anno 2020, al capitolo 3799/2, missione 10, programma 05, codice 
bilancio 2.02.01.09.000, interamente finanziato con contributo della DGR 3113 del 
05/05/2020; 

6) di provvedere, quindi, con la rettifica della determinazione n. 163-280 R.G. del 19/08/2020 
nonché alla rettifica dell’impegno n. 352-2020, sub. 1, al capitolo 3799/2, missione 10, 
programma 05, codice bilancio 2.02.01.09.000 del bilancio 2020-2022, nei termini come in 
precedenza indicati; 

7) di dare atto che:  

 l’affidatario si impegnerà ad utilizzare, per le transazioni derivanti dalla presente 
aggiudicazione, un conto corrente dedicato alle commesse pubbliche, da comunicare al 
comune entro 7 giorni dall’accensione, nonché nello stesso termine, le generalità ed il 
codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso;  

 ai sensi della legge 13 agosto 2010, n. 136, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, 
così come modificata dall’art. 7 del decreto legge 12 novembre 2010, n. 187, è previsto 
l’obbligo di riportare il codice identificativo di gara su ciascuna transazione posta in 
essere dalle stazioni - il CIG assegnato è il seguente:  8366214233; 

 l’ufficio ha verificato la regolarità contributiva della ditta esecutrice (DURC) con esito 
regolare (prot. INAIL_22439627 - Data richiesta 16/06/2020 - Scadenza validità 
14/10/2020); 

 la fatturazione del servizio dovrà avvenire mediante fattura elettronica cui codice per il 
“servizio lavori pubblici" è PPIJ6C;  

8) di trasmettere la presente determinazione: 

 al responsabile dei servizi finanziari per l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria della spesa; 

 all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’albo pretorio on-line per 15 giorni 
consecutivi. 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
                    Angelo Giuseppe Venturini 

          Atto firmato digitalmente 

     
 

 
 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
(  art. 151, 4° comma , D.Legs. 267/2000 ) 

IMPEGNO E.S. CAP DESCRIZIONE IMPORTO 

  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                                                 Gabriele Bondioni 

                Atto firmato digitalmente 
      



 
 


